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Anlage zur Friedhofssatzung 
- Friedhofsgebührenverzeichnis - 

 
vom 28.04.2004 

geändert am 28.06.2006, 26.09.2007, 22.10.2008,  
21.07.2010, 28.03.2012, 18.07.2018 und 16.12.2020 

  
 
I. Bestattungsgebühren 
 
1. Erdbestattung 
 
 1.1 Grundgebühr für alle Erdbestattungen einschließlich  

 Verwaltung, Aufsicht, Leichenträger von der  
 Leichenhalle zum Grab, Grab ausheben und  
 schließen 
 
 a) Personen über 8 Jahre 1.340,00 € 
 b) Personen unter 8 Jahre und Kleinstkinder    670,00 € 
 c) Totgeburten und Fehlgeburten    180,00 € 
 
1.2 Ermäßigte Grundgebühr für Erdbestattungen einschl. 
 Verwaltung, Aufsicht und Grab ausheben 
 (ohne Leichenträger) 1.088,00 € 
 
1.3 Zuschlag für das Vertiefen des Grabes    270,00 € 

 
 
2. Feuerbestattung 
 
 2.1 Grundgebühr für alle Feuerbestattungen einschl. 

 Verwaltung, Aufsicht und Benützung Krematorium 
 incl. Urne Eisen schwarz 
 a) Personen über 8 Jahre     365,00 € 
 b) Personen unter 8 Jahre und Kleinstkinder    145,00 € 
 c) Totgeburten und Fehlgeburten      75,00 € 
 
2.2 für Aschenurnen 

  Urne Eisen schwarz       5,00 € 
  Urne Kupfer     29,00 € 

 Urne Kupfer mit Haube     38,00 € 
 Urne Bio     28,00 € 

 
 2.3 Versand einer Urne  

 a) im Inland      80,00 € 
 b) Europa    100,00 € 
 c) außerhalb Europa   120,00 € 
 
2.4 Aufbewahrung einer Urne für jeden angefangenen 
 Kalendermonat nach Ablauf der 4. Woche     45,00 € 
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Die in Nr. I. 2.1 bis 2.4 genannten Gebühren sind Nettogebühren im Sinne 

 des Umsatzsteuergesetzes. Es wird die jeweils geltende Umsatzsteuer 
(Mehrwertsteuer) hinzugerechnet. 

 
 
3. Urnenbeisetzungen 
 
 3.1 Beisetzung einer Urne im Erdgrab   160,00 € 

3.2 Beisetzung einer Urne im Kolumbarium   110,00 € 
 
 
4. Ausgrabungen 
 
 4.1 Kosten für eine Ausgrabung 

 a) Personen über 8 Jahre 2.010,00 € 
 b) Personen unter 8 Jahre 1.005,00 € 

 
 

II. Grabnutzungsgebühren 
 
1. Erdgräber 
 
 1.1 Reihengrab für Personen über 8 Jahre     720,00 € 

1.2 Reihengrab für Personen unter 8 Jahre    360,00 € 
1.3 Wahlgrab für Personen über 8 Jahre 1.800,00 € 
1.4 Wahlgrab für Personen unter 8 Jahre    900,00 € 
1.5 Wahlgrab mit Tieferlegung 2.160,00 € 
1.6 Doppelgrab 3.600,00 € 
1.7 Doppelgrab mit Tieferlegung 4.320,00 € 
1.8 Dreifachgrab 5.382,00 € 
1.9 Dreifachgrab mit Tieferlegung 5.742,00 € 
1.10 Reihengemeinschaftsgrabanlage mit Grabpflege    720,00 € 
1.11 Wahlgemeinschaftsgrabanlage mit Grabpflege 1.800,00 € 
1.12 Wahlgemeinschaftsgrabanlage mit Grabpflege tief 2.160,00 € 

 1.13 Umwandlungsgebühr Reihen-/Wahlgrab über 8 Jahre 1.080,00 € 
1.14 Umwandlungsgebühr Reihen-/Wahlgrab unter 8 Jahre    540,00 € 
 

 
2. Urnengräber 
 
 2.1 Urnenreihengrab für Personen über 8 Jahre    702,00 € 

2.2 Urnenreihengrab für Personen unter 8 Jahre    348,00 € 
2.3 Urnenwahlgrab für Personen über 8 Jahre 1.404,00 € 
2.4 Urnenwahlgrab für Personen unter 8 Jahre    888,00 € 
2.5 Kolumbarium 1.230,00 € 
2.6 anonymes Grabfeld    360,00 € 

 2.7 Urnengemeinschaftsgrabanlage mit Grabpflege 1.065,00 € 
 2.8 Baumgrab für Urnenbeisetzungen incl. Stele zuzügl.    750,00 € 

 Namensschild  
 2.9 Umwandlungsgebühr Reihen-/Wahlgrab über 8 Jahre    702,00 € 
 2.10 Umwandlungsgebühr Reihen-/Wahlgrab unter 8 Jahre    540,00 € 
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 Bei Verlängerungen der Wahlgräber ist die jeweilige Gebühr anteilsmäßig  
zu berechnen. 

 
 
III. Räumung der Grabstätten nach Ablauf der Ruhefrist 

  oder nach Erlöschen des Nutzungsrechts 
 
1. Räumung Kolumbarium     120,00 € 
2. Räumung Urnen-/Kinder-/Einzelgrab    230,00 € 
3. Räumung Doppel-/Dreifachgrab    300,00 € 
4. Entsorgung von Grabmalen und Einfassungen    100,00 € 

(bei Räumung der Grabstätte durch Angehörige)  
 
 

IV. Zuschläge für besondere Leistungen 
 
1. Benützung der Aussegnungshalle     330,00 € 
2. Benützung der Aufbahrungsräume für eine Trauerfeier    130,00 € 
3. Benützung der Aufbahrungsräume pro Tag    100,00 € 
4. Zuschlag für Beisetzungen an Samstagen  

je angefangene Stunde      42,00 € 
5. Trauerfeier im Freien einschließlich mobiler Lautsprecheranlage    130,00 € 
6. Mobile Lautsprecheranlage      50,00 € 
7. Inanspruchnahme eines Friedhofbediensteten   

je angefangene Stunde      42,00 € 
 
 


